АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2018 № 253

Об общественной приемной
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав Гусь-Хрустального района

В целях раннего выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в
социально опасном положении, оказания помощи семьям и детям, находящимся в
трудной жизненной ситуации, информирования и консультирования населения
района по вопросам защиты детства и на основании Устава муниципального
образования Гусь-Хрустальный район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать общественную приемную комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав Гусь-Хрустального района.
2. Утвердить положение об общественной приемной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Гусь-Хрустального района (приложение).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение
к постановлению администрации района
от 14.03.2018 № 253

Положение
об общественной приемной комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав Гусь-Хрустального района

1. Общие положения.
1.1. Общественная приемная комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Гусь-Хрустального района (далее - Общественная приемная)
является постоянно действующим информационно-консультативным органом. В
своей деятельности Общественная приемная руководствуется Конвенцией ООН о
правах ребенка, Конституцией Российской Федерацией, Семейным кодексом
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом
Владимирской области от 02.10.2017 № 80-ОЗ «О комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав во Владимирской области», постановлением
администрации Гусь-Хрустального района от 31.05.2016 № 484 «Об утверждении
Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
муниципального образования Гусь-Хрустальный район» и настоящим Положением.

1.2. При осуществлении своей деятельности Общественная приемная
взаимодействует с органами местного самоуправления, с учреждениями,
общественными объединениями и иными организациями.

1.3. Консультирование обратившихся граждан ведут специалисты и члены
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусь-Хрустального
района, в работе Общественной приемной по согласованию могут принимать
участие работники правоохранительных органов, социальных служб, общественных
объединений и иных организаций.

2. Основные задачи Общественной приемной.
2.1. Содействие в обеспечении социальных и правовых гарантий качества

жизни детей.
2.2. Информационно-просвятительская и консультативная деятельность,

привлечение внимания широкой общественности к вопросам защиты прав детей.
2.3. Профессиональное информирование населения и практические

рекомендации по вопросам защиты детства.
2.4. Пропаганда приоритета семьи, повышение ответственности родителей за

воспитание своих детей.
2.5. Содействие несовершеннолетним и их законным представителям в защите

их прав и законных интересов.
2.6. Помощь детям, находящимся в трудной жизненной ситуации .
2.7. Развитие социального партнерства, стимулирование спонсорской и

благотворительной помощи семьям и детям, оказывавшимся в трудной жизненной
ситуации

3. Функции Общественной приемной.

3.1. Информационно-консультативная деятельность по защите прав и
интересов несовершеннолетних.

3.2. Распространение информационных материалов о правах детей.
3.3. Оказание непосредственной помощи в конкретных ситуациях (прием

граждан, консультирование, информирование).
3.4. Содействие детям и их законным представителям в получении ими

правозащитных навыков, активации потенциала собственных возможностей.
3.5. Мониторинг обращений граждан по вопросам защиты прав

несовершеннолетних.
4. Организация деятельности Общественной приемной.

4.1. Руководство деятельностью Общественной приемной осуществляет
председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусь-
Хрустального района.

4.2. Общественная приемная находится по адресу: Владимирская область, г.
Гусь-Хрустальный, ул. Карла Либкнехта, д. 6, каб. 34, тел. 2-36-72

4.3. Прием граждан осуществляется в соответствии с графиком работы
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Гусь-Хрустального
района.

4.4. График работы Общественной приемной утверждается постановлением
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, размещается на
официальном сайте администрации района, а так же в средствах массовой
информации.

4.5. В Общественной приемной ведется журнал учета обращений
несовершеннолетних, их родителей или законных представителей, иных
заинтересованных граждан, органов и учреждений.

4.6. Работу Общественной приемной организуют специалисты комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав Гусь-Хрустального района.

4.7. Ежеквартально, согласно утвержденному графику Общественная
приемная осуществляет выездные консультирования в муниципальных
образованиях (поселениях) района.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ